
Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 30/8/22) 

 
1 

 

 

A T OS  A D MI N I ST R A T I V OS  

 

ATOS Nº 018 a 043/2022 – PPO 
 

ATO Nº 018/2022/PPO, DE 23/05/2022 – O Pró-Reitor de Planejamento e 
Orçamento da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela 

Portaria nº 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30 de maio de 2019, 
resolve: designar a Assessora Especial da PPO, MARIANA MENDES FIALHO LEMOS, 
matrícula 10406-x/UFV, como Pró-Reitora de Planejamento e Orçamento nos dias 23 e 24 

de maio do corrente. Publique-se e cumpra-se. Evandro Rodrigues de Faria, Pró-
Reitor de Planejamento e Orçamento. 

 
ATO Nº 019/2022/PPO, DE 27/05/2022 – O Pró-Reitor de Planejamento e 
Orçamento da Universidade Federal de Viçosa, no uso das atribuições que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30 de 
maio de 2019, CONSIDERANDO a Resolução 02/2020/CONSU de 17 de fevereiro de 2020 

e o constante dos autos do processo nº 23114.907370/2022-10; resolve: 1. Nomear os 
servidores MÁRCIA MENDONÇA DOS SANTOS, matrícula 7694-5/UFV, EMÍLIO 
GONÇALVES, matrícula 8915-X/UFV e ARTHUR NASCIMENTO E MOURA, matrícula 11760-

9/UFV para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão de Avaliação do 
Estágio Probatório do servidor LEANDRO DOS SANTOS MENDES, matrícula 13194-6/UFV. 

2. Nomear o servidor JEAN ALVES DE OLIVEIRA, matrícula 11928-8/UFV para atuar como 
Orientador do servidor durante o período de Estágio Probatório. Publique-se e cumpra-

se. Evandro Rodrigues de Faria, Pró-Reitor de Planejamento e Orçamento. 
 
ATO Nº 020/2022/PPO, DE 09/06/2022 – O Pró-Reitor de Planejamento e 

Orçamento da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela 
Portaria nº 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30 de maio de 2019, 

resolve: 1. designar o Assessor Especial da Pró-Reitoria de Planejamento e Orçamento, 
WAGNER GONÇALVES ROCHA, matrícula 10808-1/UFV, como seu substituto na 469ª 
reunião do Conselho Universitário, a se realizar no dia 10 de junho do corrente. 

Publique-se e cumpra-se. Evandro Rodrigues de Faria, Pró-Reitor de 
Planejamento e Orçamento. 

 
ATO Nº 021/2022/PPO, DE 13/06/2022 – O Pró-Reitor de Planejamento e 
Orçamento da Universidade Federal de Viçosa, no uso das atribuições, conferidas pela 

Portaria nº 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30 de maio de 2019, 
CONSIDERANDO a Resolução 02/2020/CONSU de 17 de fevereiro de 2020 e o constante 

dos autos do processo nº 23114.900833/2022-12; resolve: 1. Nomear os servidores 
MÁRCIO KUSUNOKI, matrícula 10395-0/UFV, RODRIGO SABIONI, matrícula 11885-0/UFV 
e MÁRCIA FERNANDA DOS SANTOS OLIVEIRA, matrícula 11292-5/UFV para, sob a 

presidência do primeiro, constituírem a Comissão de Avaliação do Estágio Probatório do 
servidor ROGÉRIO GOMES DE SOUZA, matrícula 13151-2/UFV. 2. Nomear o servidor 

JEAN ALVES DE OLIVEIRA, matrícula 11928-8/UFV para atuar como Orientador do 
servidor durante o período de Estágio Probatório. 3. Tornar o Ato nº08/2022/PPO 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 30/8/22) 

 
2 

 

(0636424) sem efeito. Publique-se e cumpra-se. Evandro Rodrigues de Faria, Pró-

Reitor de Planejamento e Orçamento. 
 

ATO Nº 022/2022/PPO DE 13/06/2022 – O Pró-Reitor de Planejamento e 
Orçamento da Universidade Federal de Viçosa, no uso das atribuições, conferidas pela 
Portaria nº 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30 de maio de 2019, 

CONSIDERANDO a Resolução 02/2020/CONSU de 17 de fevereiro de 2020 e o constante 
dos autos do processo nº23114.904619/2022-27; resolve: 1. Nomear os servidores 

MÁRCIO KUSUNOKI, MATRÍCULA, matrícula 10395-0/UFV, RUBENS MORAES TORRES, 
matrícula 11991-1/UFV e MÁRCIA FERNANDA DOS SANTOS OLIVEIRA, matrícula 11292-
5/UFV para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão de Avaliação do 

Estágio Probatório da servidora JHENIFER DAYANE DE ALMEIDA FERNANDES, matrícula 
13177-6/UFV. 2. Nomear o servidor JEAN ALVES DE OLIVEIRA, matrícula 11928-8/UFV 

para atuar como Orientador da servidora durante o período de Estágio Probatório. 3. 
Tornar o Ato nº13/2022/PPO (0680477) sem efeito. Publique-se e cumpra-se. 
Evandro Rodrigues de Faria, Pró-Reitor de Planejamento e Orçamento. 

 
ATO Nº 023/2022/PPO, DE 28/06/2022 – O Pró-Reitor de Planejamento e 

Orçamento da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela 
Portaria n° 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30 de maio de 2019, 

e considerando a competência delegada pela Portaria nº 0882/2008, resolve: 1. designar 
LAVINIA MENDES SILVA, matrícula n° 7418, para compor a Comissão Própria de 
Avaliação da Universidade Federal de Viçosa (CPA-UFV), como representante discente de 

graduação da Subcomissão de Avaliação do Campus Rio Paranaíba, por um período de 
três anos. Publique-se e cumpra-se. Evandro Rodrigues de Faria, Pró-Reitor de 

Planejamento e Orçamento. 
 
ATO Nº 024/2022/PPO, DE 30/06/2022 – O Pró-Reitor de Planejamento e 

Orçamento da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela 
Portaria n° 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30 de maio de 2019, 

e considerando a competência delegada pela Portaria no 0882/2008, resolve: designar a 
Assessora Especial da PPO, MARIANA MENDES FIALHO LEMOS, matrícula 10406-x/UFV, 
como Pró-Reitora de Planejamento e Orçamento no período de 4 a 6 de julho do 

corrente, por motivo de viagem ao Fórum de Pró-Reitores de Planejamento e 
Administração – FORPLAD. Publique-se e cumpra-se. Evandro Rodrigues de Faria, 

Pró-Reitor de Planejamento e Orçamento. 
 
ATO Nº 025/2022/PPO, DE 21/07/2022 – O Pró-Reitor de Planejamento e 

Orçamento da Universidade Federal de Viçosa, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30 de 

maio de 2019, CONSIDERANDO a Resolução 02/2020/CONSU de 17 de fevereiro de 2020 
e o constante dos autos do processo nº 23114.912980/2022-27; resolve: 1. Nomear os 
servidores LUDMILA MARIA MARTINS DE OLIVEIRA, matrícula 10717-4/UFV, RODRIGO 

CAMPOS LOPES, matrícula 11171-6/UFV e SUELI DE SOUZA SANTOS ELOI, matrícula 
10930-4/UFV para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão de Avaliação 

do Estágio Probatório do servidor LUCAS SÉRGIO NOGUEIRA, matrícula 13269-1/UFV. 2. 
Nomear a servidora MARIANA MENDES FIALHO LEMOS, matrícula 10406-X/UFV para 
atuar como Orientadora do servidor durante o período de Estágio Probatório. Publique-

se e cumpra-se. Evandro Rodrigues de Faria, Pró-Reitor de Planejamento e 
Orçamento. 

 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 30/8/22) 

 
3 

 

ATO Nº 026/2022/PPO, DE 22/07/2022 – O Pró-Reitor de Planejamento e 

Orçamento da Universidade Federal de Viçosa, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30 de 

maio de 2019, CONSIDERANDO a Resolução 02/2020/CONSU de 17 de fevereiro de 2020 
e o constante dos autos do processo nº 23114.912985/2022-50; resolve: 1. Nomear os 
servidores FLÁVIA CRISTINA SANT'ANA, matrícula 12159-2/UFV, ANDRÉ LUIS SILVA 

FRUTUOSO, matrícula 10404-3/UFV e HENDERSON SILVEIRA FARIA DO CARMO, 
matrícula 10066-8/UFV para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão de 

Avaliação do Estágio Probatório da servidora JOYCE SANTANA BERNARDO, matrícula 
13225-X/UFV. 2. Nomear a servidora CRISTIANE DE SOUZA CARNEIRO, matrícula 11474-
X/UFV para atuar como Orientadora da servidora durante o período de Estágio 

Probatório. Publique-se e cumpra-se. Evandro Rodrigues de Faria, Pró-Reitor de 
Planejamento e Orçamento. 

 
ATO Nº 027/2022/PPO, DE 29/07/2022 – O Pró-Reitor de Planejamento e 
Orçamento da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela 

Portaria no 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30 de maio de 2019; 
Resolve: designar a Assessora Especial da PPO, MARIANA MENDES FIALHO LEMOS, 

matrícula 10406-x/UFV, como Pró-Reitora de Planejamento e Orçamento no período de 1 
a 5 de agosto do ano corrente por motivo de viagem ao Fórum de Pró-Reitores de 

Planejamento e Administração – FORPLAD. Publique-se e cumpra-se. Evandro 
Rodrigues de Faria, Pró-Reitor de Planejamento e Orçamento. 
 

ATO Nº 028/2022/PPO, DE 11/08/2022 – O Pró-Reitor de Planejamento e 
Orçamento da Universidade Federal de Viçosa, no uso das atribuições que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30 de 
maio de 2019, CONSIDERANDO a Resolução 02/2020/CONSU de 17 de fevereiro de 2020 
e o que consta no Ato nº 03/2022/PPO (0635596); Resolve: 1. Nomear a servidora 

POLLAYANNA LOPES MOTA, matrícula UFV 8767-X para substituir o servidor GABRIEL 
PARREIRA BEZERRA, matrícula 12481-8, como Orientador na Comissão de Avaliação do 

Estágio Probatório da servidora JULIANA QUINTILIANO DE OLIVEIRA FERREIRA, 
matrícula 13153-9/UFV. Publique-se e cumpra-se. Wagner Gonçalves Rocha, Pró-
Reitor de Planejamento e Orçamento em exercício, Portaria nº 0630/2022/RTR. 

 
ATO Nº 029/2022/PPO, DE 11/08/2022 – O Pró-Reitor de Planejamento e 

Orçamento da Universidade Federal de Viçosa, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30 de 
maio de 2019, CONSIDERANDO a Resolução 02/2020/CONSU de 17 de fevereiro de 2020 

e o que consta no Ato nº 06/2022/PPO (06363030), resolve: 1. Nomear a servidora 
POLLAYANNA LOPES MOTA, matrícula ufv 8767-X para substituir o servidor GABRIEL 

PARREIRA BEZERRA, matrícula 12481-8, como Orientadora na Comissão de Avaliação do 
Estágio Probatório do servidor GIOVANNI MAGNO MAGALHAES DE MORAES, matrícula 
13155-5/UFV. Publique-se e cumpra-se. Wagner Gonçalves Rocha, Pró-Reitor de 

Planejamento e Orçamento em exercício, Portaria nº 0630/2022/RTR. 
 

ATO Nº 030/2022/PPO, DE 11/08/2022 – O Pró-Reitor de Planejamento e 
Orçamento da Universidade Federal de Viçosa, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30 de 

maio de 2019, CONSIDERANDO a Resolução 02/2020/CONSU de 17 de fevereiro de 2020 
e o constante dos autos do processo nº 23114.912969/2022-67; Resolve: 1. Nomear os 

servidores CARLOS ANTÔNIO BASTOS, matrícula 8830-7/UFV, MAURÍLIO DE ARAÚJO 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 30/8/22) 

 
4 

 

POSSI, matrícula 10933-9/UFV e NILANDER RICARDO MAGALHÃES DE MORAES, 

matrícula 12473-7/UFV para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão de 
Avaliação do Estágio Probatório do servidor GABRIEL PARREIRA BEZERRA, matrícula UFV 

12481-8. 2. Nomear a servidora POLLAYANNA LOPES MOTA, matrícula UFV 8767-X para 
atuar como Orientadora do servidor durante o período de Estágio Probatório. Publique-
se e cumpra-se. Wagner Gonçalves Rocha, Pró-Reitor de Planejamento e 

Orçamento em exercício, Portaria nº 0630/2022/RTR. 
 

ATO Nº 031/2022/PPO, DE 11/08/2022 – O Pró-Reitor de Planejamento e 
Orçamento da Universidade Federal de Viçosa, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30 de 

maio de 2019, CONSIDERANDO a Resolução 02/2020/CONSU de 17 de fevereiro de 2020 
e o constante dos autos do processo nº 23114.912969/2022-67; Resolve: 1. Nomear os 

servidores NILANDER RICARDO MAGALHÃES DE MORAES, matrícula 12473-7/UFV, 
DOUGLAS PAIVA CALDEIRA, matrícula 12050-2/UFV e LEANDRO COSTA DOS SANTOS, 
matrícula 10932-0/UFV para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão de 

Avaliação do Estágio Probatório do servidor THIAGO JOSÉ MACEDO, matrícula 13146-
6/UFV. 2. Nomear a servidora POLLAYANNA LOPES MOTA, matrícula UFV 8767-X para 

atuar como Orientadora do servidor durante o período de Estágio Probatório. Publique-
se e cumpra-se. Wagner Gonçalves Rocha, Pró-Reitor de Planejamento e 

Orçamento em exercício, Portaria nº 0630/2022/RTR. 
 
ATO Nº 032/2022/PPO, DE 12/08/2022 – O Pró-Reitor de Planejamento e 

Orçamento da Universidade Federal de Viçosa, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30 de 

maio de 2019, CONSIDERANDO a Resolução 02/2020/CONSU de 17 de fevereiro de 2020 
e o constante dos autos do processo nº 23114.913955/2022-61; Resolve: 1. Nomear os 
servidores POLIANA DE SOUZA PAES, matrícula 11142-2/UFV, THATIANE CRISTINA 

FIALHO BOTELHO, matrícula 12552-0/UFV e ANTÔNIO GOMES DA SILVA JÚNIOR, 
matrícula 10440-X/UFV para, sob a presidência da primeira, constituírem a Comissão de 

Avaliação do Estágio Probatório do servidor RONDINELE DE SOUZA ALVES, matrícula UFV 
13273-X. 2. Nomear a servidora DANIELA DE SOUZA SILVA, matrícula UFV 10964-9 para 
atuar como Orientadora do servidor durante o período de Estágio Probatório. Publique-

se e cumpra-se. Wagner Gonçalves Rocha, Pró-Reitor de Planejamento e 
Orçamento em exercício, Portaria nº 0630/2022/RTR. 

 
ATO Nº 033/2022/PPO, DE 12/08/2022 – O Pró-Reitor de Planejamento e 
Orçamento da Universidade Federal de Viçosa, no uso das atribuições que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30 de 
maio de 2019, CONSIDERANDO a Resolução 02/2020/CONSU de 17 de fevereiro de 2020 

e o constante dos autos do processo nº 23114.913953/2022-71; Resolve: 1. Nomear as 
servidoras THAÍS DE SOUZA LIMA PONTES, matrícula 11275-5/UFV, JOSIANE TRISTÃO 
PONTES HEIDERICH, matrícula 12622-5/UFV e PATRÍCIA QUEIROZ NOGUEIRA, matrícula 

11931-8/UFV para, sob a presidência a primeira, constituírem a Comissão de Avaliação 
do Estágio Probatório da servidora TAIS DE SOUZA ALVIM, matrícula UFV 13278-8. 2. 

Nomear o servidor JÚLIO CÉSAR MENDES CAETANO, matrícula UFV 11858-3 para atuar 
como Orientado do servidor durante o período de Estágio Probatório. Publique-se e 
cumpra-se. Wagner Gonçalves Rocha, Pró-Reitor de Planejamento e Orçamento 

em exercício, Portaria nº 0630/2022/RTR. 
 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 30/8/22) 

 
5 

 

ATO Nº 034/2022/PPO, DE 16/08/2022 – O Pró-Reitor de Planejamento e 

Orçamento da Universidade Federal de Viçosa, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30 de 

maio de 2019, CONSIDERANDO a Resolução 02/2020/CONSU de 17 de fevereiro de 2020 
e o que consta no Ato nº 19/2022/PPO (0718207); Resolve: 1. Nomear o servidor 
FABIANO MARIO RODRIGUES FIALHO, matrícula 8456-5/UFV para substituir o servidor 

JEAN ALVES DE OLIVEIRA, matrícula 11928-8/UFV, como Orientador do servidor 
LEANDRO DOS SANTOS MENDES, matrícula 13194-6/UFV na Comissão de Avaliação do 

Estágio Probatório. Publique-se e cumpra-se. Wagner Gonçalves Rocha, Pró-Reitor 
de Planejamento e Orçamento em exercício, Portaria nº 0630/2022/RTR. 
 

ATO Nº 035/2022/PPO, DE 17/08/2022 – O Pró-Reitor de Planejamento e 
Orçamento da Universidade Federal de Viçosa, no uso das atribuições que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30 de 
maio de 2019, CONSIDERANDO a Resolução 02/2020/CONSU de 17 de fevereiro de 2020 
e o constante dos autos do processo nº 23114.913796/2022-02; Resolve: 1. Nomear os 

servidores ALDAIR ROBERTO DA SILVA, matrícula 11308-5/UFV, CAMILA HENRIQUES DE 
PAULA, matrícula 10810-3/UFV e SUELI DE SOUZA SANTOS ELOI, matrícula 10930-

4/UFV para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão de Avaliação do 
Estágio Probatório do servidor PEDRO PEREIRA BITARÃES, matrícula UFV 13271-3. 2. 

Nomear o servidor ROMULO PEDRO DE MIRANDA, matrícula UFV 8253-8 para atuar como 
Orientador do servidor durante o período de Estágio Probatório. Publique-se e cumpra-
se. Wagner Gonçalves Rocha, Pró-Reitor de Planejamento e Orçamento em 

exercício, Portaria nº 0630/2022/RTR. 
 

ATO Nº 036/2022/PPO, DE 17/08/2022 – O Pró-Reitor de Planejamento e 
Orçamento da Universidade Federal de Viçosa, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30 de 

maio de 2019, CONSIDERANDO a Resolução 02/2020/CONSU de 17 de fevereiro de 2020 
e o constante dos autos do processo nº 23114.913795/2022-50; Resolve: 1. Nomear os 

servidores ALDAIR ROBERTO DA SILVA, matrícula 11308-5/UFV, CAMILA HENRIQUES DE 
PAULA, matrícula 10810-3/UFV e SUELI DE SOUZA SANTOS ELOI, matrícula 10930-
4/UFV para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão de Avaliação do 

Estágio Probatório do servidor WANDERDON MIRANDA RODRIGUES, matrícula UFV 
13294-2. 2. Nomear o servidor ROMULO PEDRO DE MIRANDA, matrícula UFV 8253-8 

para atuar como Orientador do servidor durante o período de Estágio Probatório. 
Publique-se e cumpra-se. Wagner Gonçalves Rocha, Pró-Reitor de Planejamento 
e Orçamento em exercício, Portaria nº 0630/2022/RTR. 

 
ATO Nº 037/2022/PPO, DE 17/08/2022 – O Pró-Reitor de Planejamento e 

Orçamento da Universidade Federal de Viçosa, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30 de 
maio de 2019, CONSIDERANDO a Resolução 02/2020/CONSU de 17 de fevereiro de 2020 

e o constante dos autos do processo nº 23114.912983/2022-61; Resolve: 1. Nomear os 
servidores LUDIANY BARBOSA SENA MIRANDA, matrícula 11431-6/UFV, ANA PAULA 

MOREIRA PAES, matrícula 12637-3/UFV e WANDERSON LOPES GOMIDES, matrícula 
11279-8/UFV para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão de Avaliação 
do Estágio Probatório da servidora MAIDA DE FÁTIMA SOUZA, matrícula UFV 13262-4. 2. 

Nomear o servidor MARCOS VINÍCIUS SILVA PINTO COELHO, matrícula UFV 10706-9 
para atuar como Orientador da servidora durante o período de Estágio Probatório. 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 30/8/22) 

 
6 

 

Publique-se e cumpra-se. Wagner Gonçalves Rocha, Pró-Reitor de Planejamento 

e Orçamento em exercício, Portaria nº 0630/2022/RTR. 
 

ATO Nº 038/2022/PPO, DE 17/08/2022 – O Pró-Reitor de Planejamento e 
Orçamento da Universidade Federal de Viçosa, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30 de 

maio de 2019, CONSIDERANDO a Resolução 02/2020/CONSU de 17 de fevereiro de 2020 
e o constante dos autos do processo nº 23114.915038/2022-11; Resolve: 1. Nomear os 

servidores SAMUEL VINICIUS DE ASSIS BRUM, matrícula 11887-7/UFV, PLÍNIO OLIVEIRA 
SANTANA, matrícula 11799-4/UFV e RAFAEL ALVES DA SILVA, matrícula 11913-X/UFV 
para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão de Avaliação do Estágio 

Probatório do servidor ADILSON BRÁS DA SILVA, matrícula UFV 13293-4. 2. Nomear o 
servidor ANDERSON RESENDE LAMAS, matrícula UFV 8323-2 para atuar como Orientador 

do servidor durante o período de Estágio Probatório. Publique-se e cumpra-se. 
Wagner Gonçalves Rocha, Pró-Reitor de Planejamento e Orçamento em 
exercício, Portaria nº 0630/2022/RTR. 

 
ATO Nº 039/2022/PPO, DE 22/08/2022 – O Pró-Reitor de Planejamento e 

Orçamento da Universidade Federal de Viçosa, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30 de 

maio de 2019, CONSIDERANDO a Resolução 02/2020/CONSU de 17 de fevereiro de 2020 
e o constante dos autos do processo nº 23114.910248/2020-51; Resolve: 1. Nomear os 
servidores ANTÔNIO GOMES DA SILVA JÚNIOR, matrícula 10440-X//UFV, THATIANE 

CRISTINA FIALHO BOTELHO, matrícula 12552-0/UFV e MÁRCIO LUIS LEHNER, matrícula 
8237-6/UFV para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão de Avaliação 

do Estágio Probatório do servidor LUCAS PEREIRA DA COSTA SILVA, matrícula 12980-
1/UFV. 2. Nomear a servidora POLIANA DE SOUZA PAES, matrícula 11142-2/UFV para 
atuar como Orientadora do servidor durante o período de Estágio Probatório. 3. Tornar 

sem efeito o Ato nº 17/2020/PPO, de 16/10/2020 (0317081). Publique-se e cumpra-
se. Evandro Rodrigues de Faria, Pró-Reitor de Planejamento e Orçamento. 

 
ATO Nº 040/2022/PPO, DE 25/08/2022 – O Pró-Reitor de Planejamento e 
Orçamento da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 

pela Portaria nº 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30 de maio de 
2019, considerando o que consta no processo nº 23114.906822/2021-57; Resolve: 1. 

Designar os servidores CRISTIANE DE SOUZA CARNEIRO matrícula 11474-X/UFV, FLÁVIA 
CRISTINA SANTANA matrícula 12159-2/UFV, ANDRÉ LUIS SILVA FRUTUOSO, matrícula 
10404-3 11275-5/UFV, JOYCE SANTANA BERNARDO, matrícula 13225-X, EDNA 

VALDIRENE DE FREITAS FERNANDES, matrícula 10793-x/UFV, e MARCO LÚCIO 
GESUALDO PESCE, matrícula 8906-0/UFV, para atuarem como Pregoeiros em licitações 

públicas da Universidade Federal de Viçosa por (12) doze meses consecutivos. 2. 
Designar os servidores JOSÉ MAURO MAFFIA, matrícula 9921-X/UFV, HENDERSON 
SILVEIRA FARIA DO CARMO, matrícula 10066-8/UFV, JOSÉ ANTÔNIO DE BABOS 

MENDES, matrícula 11421-9/UFV e JEREMIAS SOARES RODRIGUES, matrícula 13279-
9/UFV, para prestarem apoio técnico e administrativo aos pregoeiros no período de 

vigência deste Ato. 3. Revogar as disposições em contrário, em especial os Atos 
0015/2022/PPO, DE 10/05/2022 e 0016/2022/PPO, de 11/05/2022. Publique-se e 
cumpra-se. Evandro Rodrigues de Faria, Pró-Reitor de Planejamento e 

Orçamento. 
 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 30/8/22) 

 
7 

 

ATO Nº 041/2022/PPO, DE 26/08/2022 - O Pró-Reitor de Planejamento e 

Orçamento da Universidade Federal de Viçosa, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30 de 

maio de 2019, CONSIDERANDO a Resolução 02/2020/CONSU de 17 de fevereiro de 2020 
e o constante dos autos do processo nº 23114.912972/2022-81; Resolve: 1. Nomear os 
servidores FLÁVIO VIEIRA PONTES, matrícula 7578-7/UFV, RAFAEL CASTRO RAMOS 

RODRIGUES, matrícula 11889-3/UFV e CLEVERSON CARNEIRO TREVENZOLI, matrícula 
12016-2/UFV para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão de Avaliação 

do Estágio Probatório do servidor ARNO JUNIO DE ALMEIDA MORAIS, matrícula 13263-
2/UFV. 2. Nomear a servidora POLLYANNA LOPES MOTA, matrícula 8767-X/UFV para 
atuar como Orientadora do servidor durante o período de Estágio Probatório. Publique-

se e cumpra-se. Evandro Rodrigues de Faria, Pró-Reitor de Planejamento e 
Orçamento. 

 
ATO Nº 042/2022/PPO, DE 29/08/2022 – O Pró-Reitor de Planejamento e 
Orçamento da Universidade Federal de Viçosa, no uso das atribuições que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30 de 
maio de 2019, CONSIDERANDO a Resolução 02/2020/CONSU de 17 de fevereiro de 2020 

e o constante dos autos do processo nº 23114.915038/2022-11; Resolve: 1. retificar o 
ato Nº 0038/2022, de 17/08/2022, onde se lê: "ADILSON BRÁS DA SILVA", leia-se 

"ADNILSON BRÁS DA SILVA SANTANA". 2. manter inalteradas as demais disposições. 
Publique-se e cumpra-se. Evandro Rodrigues de Faria, Pró-Reitor de 
Planejamento e Orçamento. 

 
ATO Nº 043/2022/PPO, DE 30/08/2022 - O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E 

ORÇAMENTO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA, no uso das atribuições que lhe 
foram conferidas pela Portaria nº 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 
30 de maio de 2019, CONSIDERANDO a Resolução 02/2020/CONSU de 17 de fevereiro 

de 2020 e o constante dos autos do processo nº 23114.907370/2022-10; Resolve: 1. 
Retificar o ato Nº 0034/2022, de 16/08/2022, onde se lê: "FABIANO MARIO RODRIGUES 

FIALHO, matrícula 13194-6/UFV", leia-se "FABIANO MARIO RODRIGUES FIALHO, 
matrícula 8456-5/UFV". 2. Manter inalteradas as demais disposições. Publique-se e 
cumpra-se. Evandro Rodrigues de Faria, Pró-Reitor de Planejamento e 

Orçamento. 
 

 

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

VIÇOSA 

 

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Arthur Bernardes – Campus 

Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: (31) 3612-1095 • 

comunicar@ufv.br 
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de Comunicação 

Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Dayse Amâncio 

 

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br

